
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.   61 del 19/04/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 66  del 28/04/2023

Oggetto:  Modifica artt. 7-8.9-10-11- del regolamento incentivi per la raccolta differenziata a favore
dei cittadini virtuosi.

       
                L’anno duemilaventitre   addì 28  del mese di  Aprile alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco      X        

RUFFINO Aldo Vice Sindaco      X        

LA FATA Maria Francesca Assessore      X                      

SOLLENA Vito Assessore      X        

DI MAGGIO Salvina Assessore            X              

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

DI MAGGIO - NICCHI

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

 PREMESSO: 
 che con il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 8 aprile 2008, si regolamentava

la “disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’art.183, comma 1,

lettera cc) del D.Lgs. n.152 del 3.4.06, e s.m.i.” 

 che con successivo Decreto del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del mare del 13.05.2009, pubblicato sulla

G.U. n.165 del 18.07.2009, si apportavano modifiche al sopra richiamato D.M. 08.04.2009;

  che con  determina dirigenziale  n. 216 del 21.07.2020  si procedeva ad autorizzare, ai sensi del D.M. 8.04.2008 e D.M.

13.05.2009 del Ministero dell’Ambiente, l’esercizio del centro di raccolta (ex isola ecologica) di rifiuti urbani ed assimilati,

per  lo  stoccaggio,  prima  dell’avvio  agli  impianti  di  recupero  e/o  smaltimento,  dei  rifiuti  urbani  raccolti  in  modo

differenziato con il sistema “porta a porta” sull’intero territorio comunale;

Richiamato,  inoltre, l’art. 1 della Legge n.147 sopra richiamata, al c. 658, che stabilisce  che “nella modulazione della

tariffa sono assicurate riduzioni per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche”;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del  28.03.2018  avente ad oggetto: “  Regolamento incentivi per la

raccolta differenziata a favore dei  cittadini virtuosi “  con la quale, al fine di incentivare e premiare il  comportamento

virtuoso dei cittadini particolarmente sensibili che praticano la raccolta differenziata e che conferiscono particolari tipologie

di rifiuti differenziati presso il centro di raccolta sono stati previsti  delle riduzioni tariffarie;

Visto:

- l’art. 5 che individua i materiali conferiti al Centro di raccolta da contabilizzare ai fini della premialità, 

.-l'art. 6  che prevede le modalità di conferimento  e  il punteggio minimo per accedere allo sconto e la percentuale massima 

di sconto applicabile grazie al punteggio ottenuto;

-Ritenuto opportuno , al fine di  incentivare maggiormente il comportamento dei cittadini particolarmente sensibili che 

conferiscono direttamente particolari tipologie di rifiuti presso il centro di raccolta ,   aumentare lo sconto tariffario  nonché 

il valore dei punti legati agli incentivi ed alla scontistica :

 Di  modificare, per le motivazioni sopra riportate  agli artt. 7-8-9-10-11 del  regolamento comunale  approvato con delibera

di C.C.  n. 42/2018 ;

 Visto il Reg.to  di contabilità vigente;

 Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia;

        -    Visto lo Statuto comunale;   



DELIBERA

DI   modificare  apportate agli artt. 7-8-9-9-10-11 , del regolamento  incentivi per la raccolta differenziata a favore dei
cittadini virtuosi,  così come di seguito riportato:

Art. 7- Bonus incentivante per conferimento diretto di carta e cartone

Gli eco-punti sono attribuiti a coloro che conferiscono direttamente presso il centro di raccolta carta e cartone in modo 
sfuso, in sacchi di carta o all'interno dei mastelli.

A  tal fine, si  attribuirà il seguente punteggio: 

PUNTI QUANTITA' DI CALCOLO QUANTITA' MASSIMA CONFERIBILE ANNUA

1 eco-punto carta Per ogni Kg.di carta conferita  KG 300-quota limite conferimento oltre la quale non 
vengono riconosciuti gli eco-punti per la famiglia

SCALA DI PUNTEGGIO A CUI CORRISPONDONO I BONUS ECONOMICI

€ 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 10,00

10-50 Punti 51-100 Punti 101-150 Punti 151-200 Punti 201-250 Punti 251-300 punti

Art. 8- Bonus incentivante per conferimento diretto di imballaggi in plastica

Gli eco-punti sono attribuiti a coloro che conferiscono direttamente presso il centro di raccolta imballaggi in plastica.
A  tal fine, si  attribuirà il seguente punteggio: 

PUNTI QUANTITA' DI CALCOLO QUANTITA' MASSIMA CONFERIBILE ANNUA

1 eco-punto plastica Per ogni Kg.di imballaggi in 
plastica  conferita 

 KG 300-quota limite conferimento oltre la quale non 
vengono riconosciuti gli eco-punti per la famiglia

SCALA DI PUNTEGGIO A CUI CORRISPONDONO I BONUS ECONOMICI

€ 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 10,00

10-50 Punti 51-100 Punti 101-150 Punti 151-200 Punti 201-250 Punti 251-300 punti

Art. 9- Bonus incentivante per conferimento diretto di imballaggi in alluminio

Gli eco-punti sono attribuiti a coloro che conferiscono direttamente presso il centro di raccolta imballaggi in alluminio
A  tal fine, si  attribuirà il seguente punteggio: 

PUNTI QUANTITA' DI CALCOLO QUANTITA' MASSIMA CONFERIBILE ANNUA

1 eco-punto alluminio Per ogni Kg.di imballaggi in 
alluminio   conferito 

 KG 300-quota limite conferimento oltre la quale non 
vengono riconosciuti gli eco-punti per la famiglia



SCALA DI PUNTEGGIO A CUI CORRISPONDONO I BONUS ECONOMICI

€ 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 10,00

10-50 Punti 51-100 Punti 101-150 Punti 151-200 Punti 201-250 Punti 251-300 punti

Art. 10- Bonus incentivante per conferimento diretto di imballaggi in vetro

Gli eco-punti sono attribuiti a coloro che conferiscono direttamente presso il centro di raccolta imballaggi in vetro
A  tal fine, si  attribuirà il seguente punteggio: 

PUNTI QUANTITA' DI CALCOLO QUANTITA' MASSIMA CONFERIBILE ANNUA

1 eco-punto vetro Per ogni Kg.di  vetro  conferito  KG 300-quota limite conferimento oltre la quale non 
vengono riconosciuti gli eco-punti per la famiglia

SCALA DI PUNTEGGIO A CUI CORRISPONDONO I BONUS ECONOMICI

€ 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 10,00

10-50 Punti 51-100 Punti 101-150 Punti 151-200 Punti 201-250 Punti 251-300 punti

Art. 11- Bonus incentivante per conferimento diretto di  organico

Gli eco-punti sono attribuiti a coloro che conferiscono direttamente presso il centro di raccolta di vetro
A  tal fine, si  attribuirà il seguente punteggio: 

PUNTI QUANTITA' DI CALCOLO QUANTITA' MASSIMA CONFERIBILE ANNUA

1 eco-punto organico Per ogni Kg.di  organico  
conferito 

 KG 300-quota limite conferimento oltre la quale non 
vengono riconosciuti gli eco-punti per la famiglia

SCALA DI PUNTEGGIO A CUI CORRISPONDONO I BONUS ECONOMICI

€ 3,00 € 4,00 € 5,00 € 6,00 € 7,00 € 10,00

10-50 Punti 51-100 Punti 101-150 Punti 151-200 Punti 201-250 Punti 251-300 punti

ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla L.R. 
48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to  Geom. Vincenzo Evola

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  D.ssa P. Vitale



C O N T E S T U A L M E N T E
- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                                                             f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/04/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 28/04/2023
Il Segretario Comunale

                                                                                            f.to Dott. Giovanni Impastato
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/04/2023. 

Lì 29/04/2023
        Il Segretario Comunale

                                                                                                     f.to Dott. Giovanni Impastato


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 66 del 28/04/2023

	F.to Geom. Vincenzo Evola

